Item quia nulla videtur eis fieri iniuria, imò interest sibi & honor toti generi conservatur: nè fortè per viam in honestam & impudicam injuria & infamia toti generi interrogatur: secùs verò si talis conditio ponatur ab

ipso marito vel filio eiusdem mulieris: quia tunc per transitum ad secunda vota amittit relictum, quia eis sit maxima iniuria: ut in authen. de non elig. secundo nub. §. prospeximus colla. 1. ibi, quoniam omnibus simul secundis nuptiis fecit iniuriam, tex. in Authentic. §. de nuptiis, §. soluto, collatio. 4. cuius verba sunt, soluto igitur matrimonio secundum prædictas omnes disjunctiones felix quidem & beatum est utrique contrahentium perdurare in priori coniugio, & non procreatam sobolem sequentib. matrimoniis forsitan contristare.

Item quia respectu eorum per transitum ad secunda vota non seruatur pudicitia, textus in Auth. nec virum quod ex dote. ver. 1. coll. 8. ibi, siquidem aliquis coniunctorum seruauerit pudicitiam: text. in l. final. Cod. quando mulier intel. offic. fung. po. ibi, sed pudicitiam suam intactam conseruet. text. in Auth. de non eligend. secundo nub. §. optimum, collat. 1. cuius verba sunt, optimum itaque est atque laudabile & dignum oratione, ut mulieres se ita honestè tractent, quatenus que semel ad virum venerunt, seruent inuolatum morientium thorum, & huiusmodi mulierem & miramur pariter & laudamus, ita singulariter tenet & declarat Ange. de Peru. in dict. l. mulier §. cum proponeretur, ff. ad Tertullian. secunda colum. numer. 3. & ante eum ibi Alb. dicens quod semper ita vidit seruari in præt. tenet etiam ibi Ioan. de Imola 1. col. Paul. de Cast. 1. colum. numer. 5. Alexand. 3. colum. numer. 5. Bald. in l. fin. Cod. de indict. viduit. tollen. 2. colum. num. 4. & ibi Ange. Salic. Iaso. & Philip. Corne. idem Bald. in leg. deo nobis, penultim. colum. numer. 9. Cod. de Episcop. & cleric. idem Bald. in leg. una, Cod. de raptu virg. secunda colum. num. 1. §. Joan. de Imol. in leg. cum filius, § qui Mutianam, ff. de legatis 2. Angel. de Peru. in authent. de non elig. 2. nub. §. cum igitur colla. 1. Nicol. de Vbald. in tractat. de success. ab intestato secunda parte 5. colum. versicul. posset decidi etiam quæstio. Ioan. de Imol. in c. quod ad te 1. colum. num. 6. de cleric. coning. & ibi alijs doct. Canonista, vnde pro fugiendis opinionibus consilium est, quod testator in conditio ne declaret si castè & honestè vixerit, & vitam vidualem seruauerit: secundum prædictos doctores vbi suprà.

Adde tamen quod si tale legatum vel fideicommissum sit relictum mulieri quæ iam habuit duos viros, sub prædicta conditione, si castè & honestè vixerit, & transeat ad tertias nuptias, illum indistinctè penderet modò talis conditio fuerit posita à marito vel filio, modò ab aliquo extraneo, quia tertium matrimonium videretur detestabile & arguit incontinentiam, & sic de illo non videtur testator sensisse: ita tenet Angel. de Peru. in d. l. mulier. Paragr. cum proponeretur, ff. ad Trebell argumento text. in Authentic. de nuptiis, Paraphr. hoc ideo de amabili. collat. 4. sed certe ille text. ibi non inuenitur, vnde secundum Imolam videtur voluisse allegare text. in authent. de sancto Episcop. §. ideo autem colla. noua. sed nec ille text. aliquid facit neque probat, vnde dico quod voluit allegare, textus in Authentic. quomodo oporteat Episcopo, §. hac autem, de deo amabilius, collat. 1. ibi, sed non ad tertias veniat

nuptias: & ibi etiam expressè tenet & notat Ang. & istam eandem sentent. & conclus. tenet, Paul. de Cast. in §. cum proponeretur, Felin. in cap. si cautio de fide instrument. 10. colum. numer. 4. sed salua eorum pace ista sent. & conclus. est falsa: quia tertium, quartum, vel aliud matrimonium ita est licitum & honestum sicut primum: ut in c. aperiant queso aures 31. quæst. 1. & isto fundamento & consideratione illam sentent. & conclus. reprobant Ioan. de Imo. in d. §. cum proponeretur, 1. colum. Alexand. 5. colum. num. 10.

Item adde quod per transitum ad secunda vota mater statim ipso iure amittit tutelam vel curam filiorum quam assumpsicerat: constat enim quod mater potest esse legitima tutrix filiorum suorum, & præfertur datiuis & legitimis, licet non testamentatiis: text. est formalis & expressus in authent. matri & auia, Codice quando mulier tu. offi. fung. po. cuius verba sunt, matri & auia secundum ordinem tutelam subire etiam ante agnatos permittimus, si inter gesta nuptiis aliis & auxilio senatuscon. Velleiani renuntiauerit solis testamentariis præcedentibus eas legitimis & datiuis postpositis: & ibi notat gloss. ord. & communiter doct. text. in authent. de heredi, ab intesta. veni. Paragrapho ex his versicul. fi. mulieribus colla. 9. & ibi doctores, & idem expressè disponit, l. 4. & l. 9. tit. 16. 6. part,

Et licet prædicta iura non exprimant, tamen idem est in cura, quia potest esse curatrix filiorum suorum, propterea quia militat eadem ratio, ita tenet gloss. or. in dict. auth. matri vel auia. in verbo, tutelam: & ibi Bar. secunda col. num. 7. Odoffred. Bald. Sal. & commun. doct. Bar. in l. si quis sub conditione, ff. de testam. tnt. 4. col. num. 11. Adde tamen quod prædictam tutelam & curam non tenetur mater recipere si non vellet, quia prædicta iura permittunt sibi habere, non vero imponunt necessitatem: & ita tenet gloss. in dict. auth. matri & auia, in verbo permittimus: & ibi Bar. secunda colum. num. 8 Bald. 1. col. u. 2. idem Bar. in dict. l. que sub conditione, & idem probat predicta l. 9. tit. 16. 6. part.

Item adde quod ista dispositio & materia habet etiam locum in matre & auia naturali tantum, tex. est in l. fin. C. quan. mili. tute. offi. fungi. po. & ibi doct. tenet etiam gloss. ordina. in d. authent. matri & auia, in gloss. 1. & ibi Bart. secunda colum. 1. quæst. & ibi commun. doct. & idem est etiam in filio spurio, ita gloss. in dicta l. fin. in gl. 1. eod. tit. & ibi commun. doct. quod intellige nisi talis filius sit natus ex damnabili coitu secundum Salicet. ibi.

Item fallit si mater sit illustris secundum doct. ibi, & secundum Bart. in dicta l. si quis sub conditione tertia col. in fin. num. 7. item quod dictum est in matre, habet etiam locum in auia & aliis ascendentibus, ita dicunt prædicta iura & ibi comm. doct.

Aduertendum tamen quod ad hoc ut valeat talis datio vel acceptatio tutelæ vel curæ, oportet quod mater expressè renuntiet secundis nuptiis: etiam auxilio Velleiani: alias non valeret officium tutelæ vel curæ: quia licet non requiratur iuramentum eius de non nu-

bendo,

bendo, tamen renuntiatio requiritur pro forma, vnde sicut de iure antiquo non valebat sine iuramento, ita hodie non debet valere sine praedicta renunciatione: & in expresso ita probat *textus in d. Authenticā matri & auia, ibi, si inter gesta nuptiis alii & auxilio senatus consulti Velleiani renuntianerit.* Confirmatur, quia text. ille hoc ponit pro forma, ergo omnino debet seruari, argumento *textus in lege cūm hi Paragrapho si prætor aditus Digestis de transact. cum similibus, & in expresso ita tenet & declarat Bartol. in d. Authenticā matri & auia 3.col.11. & ibi Bal.col.n.3. Ang. 2. col.in medio idem Bart. in dict. l. si quis sub conditione, quarta & quinta colum. num. 15. & ita probat prædicta l.4.tit.16.6.part. & ita commun. practicatur: alij autem auxilio non oportet de necessitate renuntiare secundum doct. ibi. Vnum tamen est quod omnia gesta per ipsam matrem, si non sit sibi oppositum per partem, quæ cum ea gessit vel contraxit valeant, argumento *text. in lege 1. & per totum, Digest. quod falso tutor. auto. & in l. Barbarius de offic. præt. ita Alb. in d. Authenticā matri & auia pen. colum.**

Item adde quod debet renuntiare omni alij auxilio sibi competenti, vnde posset pro debito tutelæ incarcерari, licet alijs mulier non posset: ita Bar. in d.l. si quis sub conditione, quinta colum. idem Bartol. in dicta *Authent. matri & auia pen. colum. & ibi Salicet. & alij doct. tenet etiam Alex. in l. plerique fin. col. & ibi Iaso. penult. colum. Rom. in l. alia. §. eleganter 3. col. ff. solut. matrim.* Adde tamen quod hoc casu superesset sibi remedium, ne conueniatur à filio ultra quam facere possit, & huic non posset renuntiari secundum eos.

Item adde quodd talis mater per transitum ad secunda vota statim amittit tutelam vel curam legitimam filiorum: quia præsumitur quod causa vel amore secundi mariti non bene gubernabit bona filiorum: *text. est in dicta Authenticā matri & auia Cod. quando mu. tutel. off. fung. po. text. in Auth. sacramentum, eo titul. tex. in Auth. vt sine prohibitione matr. debitrices tutelam gerant, coll. 7. text. in d.l. 4. tit. 16.6. par. pro qua ratione est bonus text. in l. lex quæ tutores, in fine, C. de admin. tutor. tex. in l. 1. Cod. vbi pup. educa. debe.*

Item adde quod eodem modo per transitum ad secunda vota mater amittit tutelam testamentariam, quam sibi maritus relinquit in testamento: quia illa videtur reliqua cum qualitatibus tutelæ legitimæ quæ defertur à iure: item etiam quia ratio quæ militat in legitima, scilicet ne fiat præjudicium filiis, militat in testamentaria: & in expresso istam sentent. & conclus. tenet gloss. ord. secundum opinionem Ioann. in l. omnem, Codice ad Tertullian. in qua videtur residere cum sit ultimo loco posita: & ibi Bart. Cinus Jacob. Butr. Alb. Salic. & Corneus post Old. & alios antiquos, Ang. de Aret. in §. actionum, Inst. de acti. 19. colum. num. 41. & ista est commonis opinio, & tenenda in iudicando & consulendo: licet Bald. & alij teneant contrarium, in dict. l. omnem, C. ad Tertull. ex eo quod iure non reperitur cautum, imò fortius posset attentari quod

licet maritus dicat, quod non expiret tutela per transitum ad secunda vota debeat expirare: quia vertitur in maximum damnum tertij, hoc est filiorum quibus lex respicit & ipse non potest præjudicare. Vide omnino Matiençum idem tenentem, in l. 3. titul. 1. lib. 5. Recopilat. gloss. 2. num. 9. cum aliis quos allegat, & Azenedum ibid. num. 5. & an hoc casu quando mater tutela filiorum priuatur, tutor datius debeat esse datius eis prouidendus vel legitimus, docet post Augustinum Beroium, & Cumanum, consilio 94. Socinus Senior conf. 20. num. 10. libro 5. Villalobos in erario comm. opin. lit. T. numero 233. cum sequent. Azenedo ubi sup. num. 6. cum aliis quos congerit. Sciendum tamen mulierem secundo nubentem teneri hæredibas primi mariti vestes lugubres restituere post mortem eius sibi datas, ut rectè docuit Couar. in quarto 2. par. cap. 3. §. 9. n. 9. & 10. Auendañus in cap. 10 pratorum, num. 13. lib. 2. Castillius in l. 15. Tauri, num. 8. & 9. Azenedus ubi suprà num. etiam 7. & 8. qui etiam tenet leatum quotidianum debete prædictam mulierem ad partitionem asserre cum hæredib. primi mariti, secundum doctrinam tex. in l. 6. tit. 6. lib. 3. fori, quæ vsu obseruati testatur. Sed si casu pater dedisset substitutum pupillarem filiis, eorum educationem patri permittenda est, quia tunc cessat omnis suspicio fraudis cum illis mortuis non ad matrem, sed ad substitutum hæreditas sit peruentura, ut egregie aduertit Gregorius Lopez, in l. 5. tit. 16. par. 6.

Dubium tamen est postquam mater est ex-clusa à tutela per transitum ad secunda vota ad quem pertineat tutela, an ad legitimum, an verò ad datium? & videtur quod ad datium, quia isto casu mater remouetur tanquam suspecta, sed tutore remoto tanquam suspecto deuenitur ad datium: ut in l. si quis sub conditione, vers. item dicimus, ff. de testam. tutel. & isto fundamento & ratione istam sent. & conclus. tenet gloss. ordin. in d. Auth. sacramentum, Codice mu. tutel. offic. fung. po. & tenet Cinus, Albe. Fab. Ang. in Auth. matri & auia. eod. titul. in contrarium tamen, imò quod pertineat ad legitimum facit regula & conclusio generica quæ habet, quod donec reperitur legitimus non peruenitur ad datium, ut patet ex ordine titulorum Digestorum, C. de Inst. in materia tutelarum: & probat text. in l. si tutor reipublica, §. 1. ff. de tutel. & radis. & in l. non solum, §. si libertus, ff. de excus. tuto. & certè est difficilis quæstio, & refert Bartol. in d. Authenticā sacramentum, quod ista quæstio continet in filia Comitis de Marsano & fuit commissa Bononiæ quatuor doctoribus, scilicet Ricard. de Malum. Jacob. de Bello. & Jacob. Bu. & Rayn. de For. & fuerunt discordes, nam duo tenuerunt vnum & alij duo aliud. Sed pro concordia videtur dicendum, quod si mater nunquam assumpsit tutelam, quia noluit, tunc perueniat ad legitimum, ut in l. 2. C. qui pe. tut. si verò accepit & postea transiuit ad secunda vota, tunc statim ipso iure definit esse tutrix, & similiter tutela pertinet ad legitimum: si verò mater tutrix comparuit cœram iudice, & dixit quod volebat nubere & petit

petit tutorem dati, tunc erit datiuus, ita tenet resolutiū & magistraliter Bartol. in d. l. lege, si quis sub conditione, ff. de testam. tutel. pen. colum. num. 27. idem Bar. in Ausben. sacramentum, C. quando mul. tutel. offic. fung. po. 1. col. 2. q. & ibi Bald. 1. col. Salic. 2. & 3. colum. Idem Berojus quae. 66. n. 4. & 6. fol. 796. & Greg. in l. 5. tit. 16. pa. 6. verbo el mas cercano, quasi ad finem, Menochius de arbitrariis centu. 2. casu 151. sylua nuptialis lib. 2. num. 51. cum sequenti, & quod hic datiuus præferatur legitimo, docet Matienus in l. 3. tit. 1. gloss. 2. num. 1. lib. 5. pag. 30. colum. 3. Et licet ei qui datus est tutor vel curator contrahat postea matrimonium cum matre pupillorum, ita ut eorum vitricus esse incipiat, non amittet tutelam, quia vitricus tutor esse potest, l. fin. Codice de contrario indicio tutelal. nonnunquam 23. de adoptionib. tradit latè Caldas Pereyra in l. si curatorem habens, verbo sine curatore, numer. 110. Cod. de in integ. restit.

13 Item adde notabiliter, quod licet talis mater non transeat ad secunda vota, tamen si viuat luxuriosè, admittit etiam tutelam vel curam filiorum, quia militat eadem vel maior ratio, quia non debet esse melioris conditionis luxuria & inhonestas quam castitas quæ est in secundo matrimonio argumento tex. in Authent. de restitutionibus, & ea quæ parit in undecimo mense, §. fin. colla. 4. Idem tenet Perez in l. fin. tit. 1. libro 5. ordin. pag. 51. colum. 1. ad fin. Auilez in c. prætorum in proœmio numer. 39. cum pluribus seqq. Molina de primogeniis lib. 1. c. 9. num. 49. cum seqq. Azeuedus in l. 4. tit. 1. lib. 6. Recop. n. 14. probat etiam tex. in l. final. C. quando mulie. tu. offic. fung. po. ibi, sed pudicitiam suam intactam consernet, & in expresso ex isto fundamento & ratione istam sententiam & conc. tenet gloss. ordin. in dicta auth. sacramentum, Cod. quando mu. tute. offic. fung. po. in gloss. & ibi notat & commendat Bartol. 1. colum. & quæst. Sal. 1. colum. 2. quæst. & commun. doctor. Bartol. in d. leg. fin. quis sub conditione, penultim. column. numer. 26. Ang. de Aret. in §. actionum, Inst. de actio. 19. col. num. 41. vbi dicit quod si multa secreta essent patefacta, multæ tutelæ essent expiratae. Hippo. de Mar. in l. vna Codice de raptu virg. 11. column. numero 54. pro qua sentent. & con. ultra doctor. facit text. in l. fin. Codice quando mul. tutel. offic. fung. po. ibi, sed pudicitiam suam intactam conseruet, quem ad hoc considerat Bartol. in dicta authentic. sacramentum, 1. column. & question. text. in l. his solis in fin. Cod. de reuoc. donat. & ibi notant doctores item facit text. & not. expressus in l. fin. §. penultim. Cod. de sent. pa. vbi habetur, quod licet pater sit legitimus administrator filij, tamen amittit illam administrationem si sit luxuriosus, & inhonestæ vitæ, vel habeat malos mores: de quibus ibi: ergo à fortiori mater debet perdere tutelam: item etiam facit text. nota. in leg. cùm quis Digestis de solu. text. in l. si cùm Corueus, eodem titul. vbi habetur quod si procurator post mandatum suscepsum habeat malos mores, tacitè videtur ei reuocatum mandatum, & ibi notat Bar. Albe. Pau. & comm. doct.

Item pro hac sententia & con. facit expres-

sa l. parti. in dicta l. 9. tit. 16. 6. part. Imò quod magis est si mulier viuat luxuriosè potest sibi fieri interdictio bonorum per iudicem tanquam prodigæ: quia sicut prodiga est suæ persona, ita etiam præsumitur esse rerum: text. est sing. in iure in l. & mulieri. ff. de curatoribus frario, vel aliis extra minores dandis, cuius verba sunt, & mulieri quæ luxuriosè vinit bonis interdici potest, & ad hoc notat & commendat ibi gloss. ord. & commun. doctor. antiqui: notat etiam & commendat Roman. in l. is cui bonis, ff. de verb. obliga. pen. colum. num. 25. Abba. Panor. in c. pastoralis de indi. pen. col. versic. ultimo, excipit casum, & ibi Feli. pen. col. in med. vbi hoc extendit ut eo ipso mulier præsumatur prodiga, adeo quod non possit probare contrarium nisi mutet mores, Bal. in cap. cum decorem, de vita & honesta. col. 2. col. in me. vbi dicit quod isto casu consanguinei talis mulieris possunt sibi facere interdici bonis, ut non possit contrahere nec testari. Ias. vbi hoc valde commendat in l. 4. §. sed quod meretrici, de condit. ob tur. cau. verum tamen est quod ille tex. hoc præcisè non probat, quia potest intelligi in muliere prodiga respectu bonorum, quia illa est quædam luxuria & effusio patrimonij, vnde sicut masculo prodigo interdicunt bonis: ita & mulieri prodigæ quæ dicitur in hoc prodigæ bonorum: & ita intelligit ibi gloss. ord. illum tex. in secunda lectura per bonorum text. quem allegat, & ita etiam illum text. declarat & intelligit Aretinus in d. l. is cui bonis, fin. col. n. 9.

Adde tamen quod ista sentent. & con. non habet locum in masculo, quia licet luxuriosè viuat; non tamen ex hoc fit sibi interdictio bonorum, quia sexus muliebris est debilior & fragilior, vnde cum illo vitio & improba vita præsumitur, quod magis prodigaliter effundet bona sua: masculus vero constanter & fortior est & in eo non tantum exarbet stimulus & concupiscentia carnis: ita tenet originaliter Specu. in tit. de auctore. §. colum. vers. sed virum masculo num. 12. & ibi Ioann. Andr. in addi. tenet etiam & sequitur Roman. in d. l. is cui bonis pen. col. num. 25. Abba. & commun. moderni in d. cap. pastoralis, de indi. Pala. Ru. in repe. cap. per vestras de dona. inter vir. & vxor. fol. 95. 1. column. num. 23. & ista opinio est vera & tenenda, licet Bald. teneat expressè contrarium, in l. ea leg. fi. col. num. 20. Codice de condi. ob causam, argumento text. in l. fi. Cod. de sentent. pas. & doct. Segura in repeti. l. Imperator. penult. col. ff. ad Trebellian. ponderando distinctionem implicatiuam, & positam in d. l. mulieri, quia implicat idem esse in masculo, Ripa. in d. l. is: cui bonis, de verb. oblig. 6. col. numer. 18. Nec obstat text. in d. l. fin. de sen. pas. quia illa procedit quando pater est legitimus administrator filij, vnde propter luxuriosam & inhonestam vitam & mores auferitur sibi administratio bonorum filij, non vero propriorum bonorum.

Nec obstat etiam text. in d. l. & mulieri. & eius implicatiuam, quia illa non voluit implicare masculum, sed alium casum interdictio bonorum. Nec obstat etiam text. qui possit adduci pro hac parte contra communem

in leg. si quis cum sciret, in fin. ff. pro empte, vbi habetur quod si quis emitat à luxurioso, vel scorso, vel ab eo quem sciat statim verisimiliter in malos usus consumptum non vallet contractus neque obligatio: imò teneatur sibi restituere rem, & non potest repetere pecuniam quam pro ea tradidit: & idem est si mutuavit sibi pecuniam vel solutionem debiti fecit: quia non potest repetere, nec liberatur à debito: & ad hoc illum text. reputat ibi singularem & unicum Ioan.de Imola, & commendant cæteri doctores: notant etiam & commendant doctores, in lege, si quum dotem, §. primo, ff. solu. matr. facit etiam text. in l. si vero non remunerandi, §. adolescentis, ff. mandati, quia illa iura procedunt quando emptor vel contrahens scienter contraxit & tradidit pecuniam ei qui verisimiliter debeat conuertere in malos usus, non tamen est luxuriosus, vel dishonestæ vite, interdicitur sibi administratio quo ad alias personas vel contractus: imò nec potest sibi fieri interdictio per iudicem, cùm non reperiatur iure cautum.

15 Adde tamen circa supradicta, quod licet mater per transitum ad secunda vota amittat tutelam filiorum, tamen pater per transitum ad secunda vota non amittit legitimam administrationem quam habet à lege in bonis filiorum quia lege cauetur: item quia animus virti presumitur constantior & firmior, & non subiicitur fœminæ sicut ipsa subiicitur viro: vnde pater non amittit, sicut mater sic: Idem tenet Pinellus in l. ultima, C. de bonis mat. n. 15. Matiençus in l. 3. tit. 1. lib. 5. Recop. gloss. 2. numero 10. similiter etiam pater per transitum ad secundas nuptias, non amittit tutelam sibi delatam, vt tenet Menchaca de success. creatione §. 12. num. 36. contra Angelum in Auth. de non eligendo secundo nubente, §. quia vero n. 16. & in expresso ita probat text. in l. genera. in fin. versic. negotia. C. de secund. nup. cuius verba sunt negotia verò liberorum patris utiliter administrare concedemus: & illum text. ad hoc reputat sing. Ang. in Auth. de non elig. 2. nub. §. quia vero collat. 1. text. in l. fin. Cod. de bonis maternis, vbi pater per transitum ad secunda vota non amittit usumfructum bonorum quem habet in bonis filiorum: ergo per consequens non amittit legitimam administrationem: text. in Authentjc. de nuptiis. §. si verò spectet. versic. nam si & ille filios habens, colla. 4. & per ista iura istam sentent. & con. tenet Ioan. de Imol. in l. facto, ff. de vulga. & pupill. 6. col. in fi. vers. item adde Corneus, in l. humanitatis, C. de impub. & aliis substi. secunda col. idem Corneus in l. iubemus. C. ad Trebel. secunda col.

16 Item adde quod si talis mater post mortem viri viuat luxuriosè, & succedat alicui filio defuncto, an teneatur reseruare illa bona aliis filiis, sicut quando transit ad secunda vota: & videtur quod sic: ne plus habeat luxuria quam castitas, argumento supradictorum, & in expresso istam sentent. & commun. tenet Paul. de Castr. in l. omnem, C. ad Tertul. 1. colum. num. 2. tenet etiam Tellus in l. 6. Tauri, num. 21. Pinellus in l. 2. num. 17. Cod. de bonis maternis, Villalobos in arario commun. opin. littera B.

num. 31. & litera M. num. 24. Azeuedus in l. 4. tit. 1. lib. 5. Recop. num. 11. Pala. Ru. tamen mouet quæstionem & relinquunt cogitandum in sua repetitione, rub. de dona. inter vir. & uxor. fol. 48. 3. col. vers. ita faciunt, §. 67.

Sed his non obstantib. in hoc articulo ego teneo contrariam sententiam, imò quod talis mulier non teneatur reseruare prædicta bona aliis filiis, quia dispositio legalis quæ priuat matrem transiunt ad 2. vota proprietate bonorum, & obligat ea reseruare filiis primi matrimonij, est odiosa & mere pœnalis: & tantum loquitur in ea quæ secundas nuptias contraxit: vt in dicta l. fœmina C. de secund. nup. & in Auth. de nuptiis, §. si verò spectet. coll. 4. cum similib. ergo non debet extendi, argumento eorum quæ traduntur in Auth. quas actiones, C. de sacrosanct. Eccles. & hoc intelligo, modò habeat filios naturales ex tali vita inhonestâ & luxuriosa, modò non quia nullo casu teneatur reseruare. Hodie tamen ista quæstio non potest verificari nec habere locum in nostro regno, cùm tales filij naturales non succedant cum legitimis sed posset tantum verificari & procedere respectu quinti bonorum, quod potest relinquere filiis naturalibus sicut extraneis: vnde prædicta mater posset quantum relinquere filiis naturalibus, tam in bonis habitis ex successione alterius filij legitimis quam in aliis bonis propriis habitis aliunde, sicut potest relinquere quibuscumque extraneis: & istud teneo pro firma veritate in hoc articulo.

Item adde quod si mulier post mortem viri viuat luxuriosè, amittit dotem & applicatur hæredibus mariti: de quo articulo vide in repetitione delictorum in materia adulterij. Vide etiam Couart. in quarto, 2. parte, cap. 7. §. 6. num. 10. Clarum lib. 5. pract. crim. §. stuprum, verbo, sed nunquid, & latissimè Octauianum in decisione Pedemontana 77. & per Rolandum à Valle consil. 86. volum. 2. Menchacam controversiarum usu frequentium cap. 8. n. 13. Molinam de primogen. l. 10. c. 9. n. 49. Azeuedum in l. 4. tit. 1. lib. 5. Recop. n. 13. Matiençum in l. 5. tit. 9. lib. 5. Recop. gl. 8. num. 18. qui omnes magis commun. opin. esse aiunt non perdere dotem.

Item etiam adde quod si mulier post mortem viri viuat luxuriosè, amittit medietatem luctorum acquisitorum constantes matrimonio & applicatur hæredib. mariti: ita expressè disponit, lex fin. in fin. tit. 4. lib. 5. ord. & per eam ita tenet Pala. Ru. in sua repe. rub. & capitul. per vestras, de don. inter virum & uxorem, fo. 6. 4. col. versic. ad prædicta facit lex regni, &c. idem Pala. Ru. latius, & not. fol. 47. 4. colum. ver. unum demum, §. 67. per 4. colum. Vide quæ dicuntur in l. 5. 1. 52. & 53. infra in numero 8. ibi, item quaro, si soluto matrimonio, & vide l. 5. titulo nono libro quinto Recopilat. Matiençum in glossa octaua numero primo, Couart. de sponsalibus 2. p. cap. 7. §. num. 12. Azeuedum in l. 4. titulo 1. lib. 5. Recopil. n. 12. Auiles in procœlio cap. prætorum, n. 39. cum sequent. Molinam de Hispan. primog. lib. c. 9. n. 49. Villalobos in suo arario littera B. n. 31.

Item etiam adde quod si mulier post mortem viri viuat luxuriosè, amittit donationem quam

quam habuit à marito in vita: ita disponit, l. 9. tit. 12. lib. 3. fori. ll. & l. 3. tit. 12. 4. part. licet in veritate illa lex tantum loquatur, quando infra annum lactus viuit luxuriosè, sed hoc non obstante cum l. fori indistinctè loquatur & ratio militet utroque casu, indistinctè procedit utroque tempore: & ita videtur tenere Pa. Ru. vbi supra.

Item etiam adde quod si mulier post mortem viri viuat luxuriosè, amittit hereditatem vel legatum relictum à marito: ita Sal. in l. fideicommissi, Cod. de fideicomm. & Pala. vbi supra.

Item etiam adde quod si mulier post mortem viri viuit luxuriosè, amittit facultatem testandi à marito concessam: ita aperte inferatur ex superioribus: & in expresso ita tenet Palat. Ru. in d. repe. fol. 48. 1. column. versic. & in istis infero ad unum quod non reperio in specie tactum, &c.

18 Item circa materiam nostram adde, quod si mater assumpsit tutelam filiorum, & antequam transeat ad secunda vota non petierit à iudice tutorem eis dari, & rationem non reddiderit, & debitum occasione tutelæ gestæ non soluerit, amittit successionem eorum vel eius qui mortuus sit infra pupillarem æratem: idem tenet Tellus in l. 16. num 28. fol. 67. column. 3. & similiter amittit ius substitutionis pupillaris sibi competens in eorum personis, propter culpam & negligentiam quam habuit circa administrationem & gubernationem personarum & bonorum: textus est in l. omnem, Cod. ad Tertullianum, cuius verba sunt, omnem matri, siue ab intestato, siue iure substitutionis, si filius impubes moritur, denegandam volumus successionem, si ea legitima liberorum tutela ad secundas contra sacramentum praestitum aspirauerit nuptias, antequam tutorem alium ei fecerit ordinari, eique quod debitor ex ratione tutelæ gestæ soluerit. Et idem est quando mater noluit esse tutrix filiorum & non petierit à iudice infra annum post mortem viri, eis tutorem dari: quia privatur successione eorum vel eius qui infra pupillarem æratem mortuus sit: & non extante matre eandem pœnam incurunt alij consanguinei qui non petierunt tutorem dari: textus est in lege sciant qui C. de legibus heredi. cuius verba sunt, sciāt qui ad successionem vocantur pupilli mortui, si defuncto eius patre tutorem ei secundum leges non petierint intra annum omnē eis siue ab intestato siue in iure substitutionis successionem eius, si impubes moritur, denegandam: textus in lege secunda, §. si mater non petierit. ff. ad Tertullian. textus in §. confessim autem eodem titul. textus in §. sed quemadmodum, Institut. de senatusconsulto Tertullian. & idem disponit lex 12. titul. sexta partita. Limita tamen & intellige prædicta iura quando mater vel consanguinei essent maiores, secūs vero si essent minores 25. annorum, quia tunc etiam si non petierint tutorem prædictis impuberibus, non admittunt eorum successionem, nec est opus petere restitutionem: quia ipso iure seruantur illæsi, textus est in l. 2. Codice si aduersus delictum.

Item etiam limita & intellige, quando ta-

les filii vel consanguinei moriantur impuberes, vt supra dictum est, secūs vero si moriantur puberes, quia tunc etiam si prædicta mater vel consanguinei non petierunt tutorem eis dari, non amittunt eorum successionem: textus est in l. matres, Codice ad Tertull. Item etiam limita & intellige prædicta iura ut procedant, & habeant locum in successione ab intestato, vel in substitutione directa pupillati, per quam succeditur pupillo: secūs vero in substitutione fideicommissaria: quia eam non amittunt talis materialis consanguinei, licet tutorem non petierint, quia per eam non succeditur pupillo grauato, sed ipsi testatori à quo emanauit substitutione: textus est notab. & expressus in l. finali, §. si vero maritus, ff. qui petant tutores, & ad hoc ibi notat & commendat Bartol. post antiquos, idem Bart. in dicta leg. sciant qui in fin. Cod. de legi. hered. & ibi Ang. de Peru. Paul. Salic. & Philippus Corneus, & commun. doct. in dict. l. omnem, Cod. ad Tertullian. Angel. de Aret. in §. sed quemadmodum, Institut. de Senatusconf. Tertullian. 2. colum. num. 5. Aret. in leg. Centurio, ff. de vulga. & pupill. 10. colum.

Item etiam limita & intellige quod mater vel ea non extante proximior consanguineus in gradu amittat successionem propter culpam & negligentiam in non petendo tutorem infra annum, non tamen amittit sequens in gradu, licet ipse non petierit infra alium annum, nec alio tempore, quia ius succendi sibi non competebat. Quod tamen intellige, quando proximior in gradu viuebat: secūs vero si mortuus sit viuente impubere, quia tunc sequens in gradu tenet ei petere tutorem infra annum à tempore mortis primi: quia cum ius successionis ex tunc incipit sibi competere, similiter etiam incumbit sibi onus & tempus petendi tutorem: & in expresso istam sententiam & con. tenet glossa ordin. in l. 2. ff. qui petant tutores, in gloss. fin. in fin. & ibi Bartol. fin. col. & commun. doct. antiqui gloss. ordin. in l. penultim. & C. eod. tit. qui petant tutores, & ibi notat & commendat Bald. Salicetus, & commun. alij doctores: tenet etiam Bald. Ang. Paul. & Salicetus, Corneus & commun. doct. in l. sciant qui Cod. de legi. heredi. & ista opinio est tenenda tanquam vera & communis, licet Bartol. expresse voluit contrarium in dicta l. penultim. Cod. qui. pe. tu. imò quod indistinctè necessitas petendi incumbat secundo post lapsum anni dati primo: & sic in vltioribus argum. dictæ legis sciant qui C. de legi. heredi. & in l. fin. versic. eo adito. C. qui admitti.

Item etiam limita & intellige præterquam si mater vel consanguineus anno iam transacto velit moram purgare in continenti, quia videtur quod possit, quia quando dies & pœna à lege est imposita, potest debitor in continenti moram purgare: ut in c. potuit, in fin. de locato, & facit text. in l. si ita quis, §. Seia. de verb. oblig.

Sed his non obstantibus contrarium videatur de iure verius, imò quod non possit moram purgare etiam in continenti. Primo quia iura simpliciter & indistinctè imponunt hanc pœnam